
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 30 del 31-07-2018

OGGETTO:ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, CC. 8 E 193 DEL D.LGS.
N.267/2000

L'anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di Luglio con inizio alle ore 19:20 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente

15 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente
16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

17 RICCIARDI
CARMELA CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 14 - ASSENTI: 3
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 27/04/2018, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2018/2020;

che, altresì, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 27/04/2018, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs.
n. 118/2011;

che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:
- deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27/04/2018, di Riaccertamento ordinario
dei residui al 31 dicembre 2017 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 19/07/2018, di Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2018/2020 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento
del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il
quale testualmente prevede che:

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio
entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e
dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di
bilancio;

Vista la nota prot. n. 12287 del 12/07/2018 con la quale il dirigente area finanze ha chiesto di:
- ·segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per

quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
- segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle
relative spese;

- ·verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

- ·verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie
variazioni;



Tenuto conto che i vari dirigenti/responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

- l’assenza di situazioni atti a pregiudicare gli equilibri di bilancio in conto residui;
- la presenza di situazioni atti a pregiudicare gli equilibri di bilancio di competenza per la

presenza di passività potenziali che richiedono prudenzialmente  l’accantonamento in
apposito fondo;

- la presenza di debiti fuori bilancio;
- l’inadeguatezza di alcune previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione,

evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;

Rilevato che, per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio
desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere
Titolo I 6.432.738,78 6.432.738,78 1.092.780,63 5.339.958,15
Titolo II 1.642.075,90 1.642.075,90 84.751,28 1.557.324,62
Titolo III 1.795.622,19 1.795.622,19 102.703,84 1.692.918,35
Titolo IV 3.699.987,08 3.699.987,08 2.207.790,23 1.492.196,85
Titolo V 1.728.538,35 1.728.538,35 1.728.538,35

Titolo VI 583.658,90 583.658,90 370.000,00 213.658,90
TOTALE 15.882.621,20 15.882.621,20 3.858.025,98 12.024.595,22

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare
Titolo I 3.750.867,96 3.750.867,96 1.457.448,03 2.293.419,93
Titolo II 3.713.104,61 3.713.104,61 685.158,14 3.027.946,47
Titolo III

Titolo IV

TOTALE 7.463.972,57 7.463.972,57 2.142.606,17 5.321.366,40

Preso atto che l’art. 187, comma 2 del Tuel consente l’utilizzo della quota libera dell’avanzo di
amministrazione in tal ordine di priorità:

1) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
2) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art.

193 del Tuel, laddove non si possa provvedere con mezzi ordinari;
3) per il finanziamento di spese di investimento;
4) per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;
5) per l’estinzione anticipata dei prestiti;

Considerata l’impossibilità di provvedere con i mezzi ordinari (riduzione spese e aumento entrate)
alla salvaguardia degli equilibri in conto competenza causa le sopravvenute esigenze di spesa
relative in principale modo alle utenze e alla manutenzione del patrimonio immobiliare, al trasporto
pubblico, ecc, non compensate dalle economie di spesa;

Vista la quota disponibile dell’avanzo di amministrazione relativo all’esercizio 2017 pari ad euro
415.680,68, al netto della quota accantonata e vincolata, nonché destinata agli investimenti, come
da rendiconto anno 2017 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29/5/2018;



Ritenuto opportuno, pertanto, applicare al Bilancio 2018-2020 esercizio 2018 parte della quota
disponibile di cui sopra secondo le priorità stabilite dall’art. 187, comma 2 del Tuel su richiamato:

1) per la copertura dei debiti fuori bilancio pari ad euro: 32.827,90;
2) per i provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193

del Tuel, e precisamente per l’accantonamento di somme al “Fondo Passività Potenziali”,
ai sensi dell’art. 167, c. 3 del D.Lgs. 267/2000, per un importo pari ad euro 108.800,00
che sommati allo stanziamento attuale di euro 18.107,98, assestano lo stanziamento ad
euro 126.907,98 (passività potenziali rilevate). Tali somme se non impegnate (tramite
prelievi dal fondo) entro la fine dell’esercizio saranno accantonate nel risultato di
amministrazione esercizio 2018;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
- il fondo cassa alla data del 19/07/2018 ammonta a €. 803.409,09;
- gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle
obbligazioni da contrarre, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
- risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €.160.000,00;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione,
come specificato nei prospetti allegati;

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento
generale di bilancio, che in seguito ai provvedimenti di salvaguarda, permanga una generale
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le nuove previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di
cui all’art. 1, comma 465, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto
indicato nella relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria rilasciato ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di apportare al bilancio di previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate negli allegati
alla presente;

2) di accertare, ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio
di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali
da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e
per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3) di dare atto che:



a. sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, alla
cui copertura, per la parte non finanziata, si procede con l’applicazione della quota
libera del risultato di amministrazione ai sensi degli art. 193 e 194 del Tuel, per un
importo di euro 32.827,90;

b. sono state segnalate passività potenziali al cui accantonamento si procede
utilizzando la quota libera del risultato di amministrazione per un importo pari ad
euro 108.800,00, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall’art. 187, comma 3 del
Tuel;

c. il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione è adeguato
all’andamento della gestione e agli stanziamenti definitivi, come previsto dal
principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

d. il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1,
comma 465, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio);

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del
D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Sentita la relazione del Sindaco in merito all’assestamento e verifica della salvaguardia che
evidenzia l’ottimo lavoro svolto in merito all’incasso dei residui attivi che sono stati incassati nella
misura doppia rispetto all’anno precedente. Sono stati ridotti non solo i residui attivi ma anche
quelli passivi indice di un’ottima gestione complessiva.

Il consigliere comunale Antonio Santarsiere con riferimento a questo punto dichiara che “
Possiamo parlare di giochetti, di numeri di poste, di verifiche di illusioni e disillusioni, importante
che per la data ultima un documento sia stato prodotto , poi che dietro questo documento ci sia la
completa ignoranza del come e del perché ed ovviamente il completo disinteresse, per il resto non
vi è nulla”.

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 14
- Voti favorevoli n.: 12
- Voti contrari n.: 2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Carmela Ricciardi )
- Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente
esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 14
- Voti favorevoli n.: 12



- Voti contrari n.: 2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Carmela Ricciardi )
- Astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.

Li', 19-07-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-07-2018
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 01-08-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 31-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 01-08-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


